
 

Centro Direzionale Isola A6 – 80143 Napoli  Tel.: 081 796 7589 – 6950 – 6980  
email: sit@regione.campania.it  PEC: dg5009.staff92@pec.regione.campania.it 

                                                

             Giunta Regionale della Campania 
                Direzione Generale Governo del Territorio   

      Ufficio di Staff Tecnico Operativo 50.09.92 

 
 
 

AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a) D.LGS. N. 50/2016, 
DEL SERVIZIO DI DIREZIONE ESECUTIVA DEL CONTRATTO RELATIVO AI SERVIZI DI 
AGGIORNAMENTO DELLA CARTA TECNICA NUMERICA, DEL DATA BASE TOPOGRAFICO E DEL MODELLO 
DIGITALE DEL TERRENO PER IL TERRITORIO DELLA REGIONE CAMPANIA. CIG Z95361DF5B.  
 
 
TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: QUINDICI GIORNI DALLA 
PUBBLICAZIONE 
 
La Direzione Generale per il Governo del Territorio (50.09.00) è impegnata nella predisposizione del Piano 
Paesaggistico Regionale, per la redazione degli elaborati e tematismi cartografici di detto Piano è risultato 
necessario disporre della base cartografica aggiornata.  
A tal fine, lo Staff 50.09.92 di supporto Tecnico Operativo della Direzione Generale 50.09.00, ha predisposto il 
bando di gara e relativi allegati per l’affidamento dei Servizi di aggiornamento della Carta Tecnica Numerica, 
del Data Base Topografico e del Modello Digitale del Terreno per il territorio della Regione Campania, di cui al 
CIG 8677323178. Tali servizi sono relativi ad attività altamente specialistiche, in quanto riguardano 
l’aggiornamento ed elaborazione di cartografia digitale. Per l’espletamento di tali attività è necessario affidare 
il servizio di Direzione dell’Esecuzione del Contratto, secondo le disposizioni normative dettate in materia.  
Con nota prot. n.17042 del 13.01.2021 la Direzione Generale 50.09.00 Governo del Territorio ha chiesto alla 
Direzione Generale 50.14.00 Risorse Umane, la disponibilità di personale regionale di comprovata esperienza 
e competenza professionale per lo svolgimento dei compiti di Direzione di Esecuzione del Contratto e di Verifica 
di Conformità in corso d'opera e finale cui affidare la direzione, il controllo e la verifica dei Servizi di 
aggiornamento della Carta Tecnica Numerica, del Data Base Topografico e del Modello Digitale del Terreno per 
il territorio della Regione Campania, non ottenendo riscontro alcuno.  
 
Il presente Avviso non costituisce un invito a partecipare ad alcuna gara, né vincola in alcun modo l’Ufficio. 
 
Con il presente Avviso, non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non sono 
previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 
 
Il presente Avviso e la successiva procedura di affidamento, sono ispirati ai principi di trasparenza, rotazione 
e parità di trattamento, nonché a tutti gli altri principi stabiliti dall’art. 30 e dall’art. 36 commi 1 e 2 del Codice 
dei Contratti, dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
ed aggiornate con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018  e dall’art. 50, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 22 novembre 2010, concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri. 
 
L’Ufficio si riserva di dare corso all’avvio della predetta procedura di affidamento, a proprio insindacabile 
giudizio, con i soggetti che hanno aderito alla manifestazione di interesse.  
 
Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 
negoziali nei confronti dell’Ufficio che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in parte, il procedimento avviato, e di non procedere alla richiesta di presentazione di preventivo anche in 



 

Centro Direzionale Isola A6 – 80143 Napoli  Tel.: 081 796 7589 – 6950 – 6980  
email: sit@regione.campania.it  PEC: dg5009.staff92@pec.regione.campania.it 

presenza di un’unica manifestazione di interesse valida. 
 

1.OGGETTO 
 
Con il presente avviso si intendono acquisire le manifestazioni di interesse, da parte di operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dal successivo punto “5.”, ad essere invitati alla procedura per una Richiesta di 
Offerta inerente l’affidamento del servizio di “Direzione esecutiva del contratto per l’espletamento dei Servizi 
di aggiornamento della Carta Tecnica Numerica, del Data Base Topografico e del Modello Digitale del Terreno 
per il territorio della Regione Campania di cui all’identificativo indicato in premessa. CIG Z95361DF5B” . 
Il Direttore dell’Esecuzione del contratto sarà preposto alla vigilanza sull’esecuzione dei servizi oggetto 
dell’affidamento sopra citato ed alla verifica del rispetto delle norme che regolano la materia. Provvede al 
coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile del contratto stipulato dalla Regione, assicurando 
la regolare esecuzione, in conformità ai documenti contrattuali e alle condizioni offerte in sede di 
aggiudicazione. 
Le funzioni e i compiti del Direttore dell'Esecuzione del Contratto oltre ad essere normati dal Codice dei Contratti 
Pubblici D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. sono riportati anche nel Capitolato d’Oneri allegato al Bando di gara per 
l’affidamento dei Servizi di aggiornamento della Carta Tecnica Numerica, del Data Base Topografico e del 
Modello Digitale del Terreno per il territorio della Regione Campania. 
Le attività oggetto dei sevizi per i quali è richiesta l’affidamento della Direzione dell’Esecuzione del Contratto, 
fermo restando quanto riportato nel Bando di Gara e relativi allegati, nella documentazione ed elaborati 
proposti in sede di gara dall’aggiudicatario, CIG 8677323178, sono sinteticamente di seguito indicate:  

a) aggiornamento Modello Digitale del Terreno (DTM) con una maglia regolare dal passo non superiore 
a 5m x 5 m; 

b) aggiornamento della Carta Tecnica Regionale Numerica (CTRN), in scala 1:5000;  
c) aggiornamento del Data Base Topografico (DBT), in scala 1:5000; 
d) prodotti e servizi aggiuntivi di cui all’Offerta Tecnica presentata dall’ATI, in sede di gara:  

 d1) progetto GIS di consultazione speditiva in ambiente ArcGIS e QGIS; 
 d2) sottosistema di query personalizzabili da parte degli utenti;  
 d3) identificazione e misurazione di indicatori territoriali sintetici;  
 d4) studio ed evoluzione della dinamica costiera. 

 
2.CORRISPETTIVO 

 
Il corrispettivo stimato in sede di programmazione e approvato nel quadro economico di cui agli Atti di Gara, 
da corrispondere per la Direzione dell'Esecuzione del Contratto, sulla base di valutazioni effettuate su dati 
storici per incarichi analoghi è pari a un importo base, soggetto a ribasso, di Euro 35.000.00 comprensivo di 
ogni onere. Tale importo è finanziato dal capitolo di spesa U03766 “Spese Per L'aggiornamento della Carta 
Tecnica Regionale, Database Topografico e Digital Terrain Model (DTM)” di competenza dello Staff 50.09.92. 
 

3.DURATA 
 
Le prestazioni della Direzione Esecutiva del Contratto avranno la durata di 24 mesi decorrenti dalla stipula del 
contratto.   
Le funzioni e i compiti della Direzione dell'Esecuzione del Contratto saranno comunque svolte nell’arco 
temporale necessario alla esecuzione e consegna delle attività dei servizi di cui al paragrafo 1 e 
successivamente alla verifica di conformità finale degli stessi. 
   

4.MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

Gli operatori interessati ad essere invitati a presentare offerta possono inviare la propria richiesta utilizzando 
esclusivamente il modulo allegato, che deve pervenire entro e non oltre il 15° giorno successivo alla pubblica-
zione del presente avviso sulla home page del portale regionale nelle sezioni “La Regione informa” e “Regione 
Casa di vetro” a mezzo Pec all’indirizzo dg5009.staff92@pec.regione.campania.it , indicando nell’oggetto “Ma-
nifestazione di interesse per la Direzione Esecutiva del Contratto relativa ai servizi di aggiornamento ed elabo-
razione cartografia digitale”. L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane 
esclusa ogni responsabilità dell’Amministrazione ove, per qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il pre-
visto termine di scadenza all’indirizzo di destinazione. Il termine di presentazione della candidatura è perentorio 
e farà fede la data e l’orario indicati dal sistema di posta elettronica certificata. A pena di nullità, la dichiarazione 
di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dall’operatore economico, corredata da copia fotosta-
tica di un documento d’identità del sottoscrittore o di un documento di riconoscimento equipollente in corso 



 

Centro Direzionale Isola A6 – 80143 Napoli  Tel.: 081 796 7589 – 6950 – 6980  
email: sit@regione.campania.it  PEC: dg5009.staff92@pec.regione.campania.it 

di validità. In alternativa, è ammessa la sottoscrizione mediante firma digitale. 
 

5.REQUISITI DI PARTECIPAZIONE e SELEZIONE DEL CONTRAENTE 
 
Potranno candidarsi gli operatori economici nel cui ambito specialistico di riferimento rientrino le attività di 
elaborazione e aggiornamento di cartografie digitali con competenze di carattere tecnico-professionale, eco-
nomico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale come previste dall’art. 31 comma 11 del D.Lgs 
50/2016, e dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall’art. 
24, comma 4, D.Lgs 50/2016. In ogni caso, essi devono essere in possesso dei requisiti generali di idoneità 
professionale, capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria previsti dagli artt. 80 e 83 del Codice 
degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016. Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui all’art. 45 del D. 
Lgs. n. 50/2016.  
Il servizio sarà aggiudicato con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 
per come modificato dall’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020. 
 

6.RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
È nominato Responsabile Unico del Procedimento il dr. Cuono Di Nardo, funzionario dello Staff 50.09.92 della 
Direzione Generale per il Governo del Territorio della Regione Campania. 
 

7.PUBBLICITÀ 
 
Il presente Avviso sarà reso disponibile sul sito istituzionale della Regione Campania nelle sezioni “La Re-
gione informa” e “Regione Casa di vetro” accessibili dalla home page del suddetto sito. 
Eventuali informazioni potranno essere richieste, entro il termine di scadenza per la presentazione delle do-
mande, alla casella email cuono.dinardo@regione.campania.it o in alternativa alla casella sit@regione.cam-
pania.it 
 
  
Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione dei dati personali (GDPR - 
General Data Protection Regulation) e del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 
2018, n.101, i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per l’espletamento delle attività amministrative 
relative al presente Avviso. A tal fine, si allega l’informativa privacy e dichiarazione per il rilascio del consenso 
per il trattamento dei dati personali, da sottoscrivere in caso di manifestazioni di interesse sottoscritte da 
persone fisiche, anche in qualità di legale rappresentante di società o di impresa individuale.  
  
 
Si allega: 

- Modello di Manifestazione di Interesse per l’affidamento dei Servizi in oggetto del presente avviso; 
- Informativa privacy con dichiarazione consenso al trattamento dei dati personali; 
- Capitolato d’Oneri allegato al Bando di Gara per l’affidamento dei Servizi di aggiornamento della 

Carta Tecnica Numerica, del Data Base Topografico e del Modello Digitale del Terreno per il territorio 
della Regione Campania. 

      
   
 
 


